
Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE INTERIOR

5960

DECRETO 303/2010, de 23 de noviembre, de mo-
dificación del Decreto por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento 
de Interior.

La aprobación del Decreto 4/2009, de 8 de mayo, 
del Lehendakari, de creación, supresión y modifica-
ción de los Departamentos de la Administración de 
la Comunidad Autónoma del País Vasco y de deter-
minación de funciones y áreas de actuación y su pos-
terior modificación por el Decreto 20/2009, de 30 
de julio, encomendó a los Consejeros o Consejeras la 
elaboración de los reglamentos orgánicos de sus res-
pectivos Departamentos que debían adecuarse a los 
principios inspiradores y a los objetivos previstos en 
el programa de Gobierno para cada una de las áreas 
de actuación asignadas a los mismos. Así mismo, se 
establecía que dichos reglamentos deberían seguir 
los criterios organizativos de austeridad, reducción y 
aplanamiento de estructuras, así como los de agrupa-
ción de áreas funcionales y construcción de las mis-
mas con amplios contenidos.

En cumplimiento de este mandato el Departamen-
to de Interior aprobó el Decreto 471/2009, de 28 de 
agosto, y corrección de errores publicada el 14 de di-
ciembre de 2009, sobre estructura orgánica y funcio-
nal del mismo de acuerdo a los criterios organizativos 
señalados en la Disposición Final Primera del men-
cionado Decreto 4/2009.

La modificación presente profundiza en la remo-
delación iniciada en las diferentes áreas del Departa-
mento de Interior y en el cumplimiento de los crite-
rios organizativos derivados del Decreto 4/2009 para 
lograr una mayor eficacia y eficiencia en la gestión de 
sus competencias. En tal sentido, y en aras de lograr 
una mayor operatividad de las áreas dedicadas al so-
porte administrativo de la funciones de seguridad, se 
suprime la Dirección de Recursos Técnicos e Infraes-
tructuras, redistribuyéndose las funciones que hasta 
ahora ejercía entre las Direcciones de Gestión Eco-
nómica y Contratación y la Dirección del Gabinete 
de la Viceconsejería de Seguridad que pasan a deno-
minarse respectivamente Dirección de Gestión Eco-
nómica e Infraestructuras y Dirección del Gabinete y 
Recursos Técnicos.

En el mismo sentido, la evaluación de la estructu-
ra de determinadas áreas ha aconsejado el diseño de 
una nueva estructura mucho más eficiente agrupan-
do servicios administrativos que anteriormente esta-
ban dispersos en dos direcciones. Así, se suprime la 

Xedapen Orokorrak

HERRIZAINGO SAILA

5960

303/2010 DEKRETUA, azaroaren 23koa, Herrizain-
go Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezar-
tzen duen Dekretua aldatzen duena.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehen-
dakariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuak eta, 
geroago, hori aldatu zuen uztailaren 30eko 20/2009 
Dekretuak sailburuei agindu zien dagozkien sailetako 
erregelamendu organikoak egiteko, eta horiek egokitu 
behar ziren oinarrietara eta gobernuaren programan 
aurreikusitako helburuetara, beraiei emandako jardu-
teko arlo bakoitzerako. Halaber, ezarrita zegoen arau-
di horiek jarraitu behar zituztela egiturak murrizteko 
eta soiltzeko antolaketa-irizpide hertsiak, baita arlo 
funtzionalak batzen dituztenak edo eduki zabalekoak 
eraikitzekoak ere.

Manu hori betetzeko asmoz, Herrizaingo Sailak 
onartu zuen Herrizaingo Saileko egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen duen abuztuaren 28ko 471/2009 
Dekretua eta 2009ko abenduaren 14an argitaratutako 
akatsen zuzenketa, aipatu 4/2009 Dekretuaren Le-
henengo Azken Xedapenean adierazitako antolaketa-
irizpideen arabera.

Oraingo aldaketa honek sakontzen du Herrizain-
go Saileko arlo guztietan hasitako birmoldaketa eta 
4/2009 Dekretuaren ondoriozko antolaketa-irizpideak 
betetzea, bere eskumenen kudeaketan efikazia eta 
eraginkortasun gehiago lortzeko. Ildo horretan, eta 
segurtasun eginkizunen administrazio-euskarriari 
eskainitako arloetan eraginkortasun handiagoa lor-
tzeko asmoz, Baliabide Tekniko eta Azpiegituren Zu-
zendaritza ezabatu da eta orain arte betetzen zituen 
eginkizunak banatu dira Kudeaketa Ekonomiko eta 
Kontratazio Zuzendaritzaren eta Segurtasun Sailburu-
ordearen Kabineteko Zuzendaritzaren artean. Horren 
ondorioz, hurrenez hurren, honela izendatuko dira: 
Kudeaketa Ekonomiko eta Azpiegituren Zuzendaritza 
eta Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzendaritza.

Ildo beretik, hainbat arlotako egitura ebaluatu 
da eta, horren ondorioz, gomendatu egin da egitura 
berria eta eraginkorragoa diseinatzea, lehen bi zuzen-
daritzatan banatutako administrazio-zerbitzuak batuz. 
Gauzak horrela, Hauteskunde eta Dokumentazio Zu-

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (1/19)



Dirección de Procesos Electorales y Documentación, 
atribuyéndose sus funciones a la Dirección de Juego 
y Espectáculos cuya nueva denominación pasa a ser 
«Dirección de Administración Electoral, Juego y Es-
pectáculos».

Por otra parte, la experiencia permite aseverar que 
los servicios de meteorología y climatología constitu-
yen parte de los sistemas de alerta frente a fenóme-
nos meteorológicos adversos susceptibles de provocar 
situaciones de grave riesgo para personas y bienes. 
Por ello, dado su innegable interrelación, se considera 
adecuado para una mayor eficiencia en la gestión de 
las competencias de ambas áreas, que la Dirección de 
Meteorología, se integre en la Dirección de Atención 
de Emergencias y Protección Civil siendo su nueva 
denominación Dirección de Atención de Emergencias 
y Meteorología.

La remodelación del área de la Viceconsejería de 
Interior debe ser completada con la integración en 
su ámbito funcional de la Dirección de Tráfico. Con 
ello, fundamentalmente, se pretende buscar una ma-
yor interrelación y coordinación operativa de los ser-
vicios de información de tráfico con los servicios de 
emergencias y meteorología. Hay que tener en cuenta 
que las nuevas necesidades planteadas en cuanto a la 
atención preventiva y operativa en emergencias me-
nores y mayores implican un reto organizativo que 
permita mejorar la respuesta de los recursos intervi-
nientes en las emergencias.

Finalmente, con el objeto de lograr una mayor 
agilidad y eficacia operativa se atribuyen a la Direc-
ción de Coordinación de Policías Locales, por una 
parte, las funciones correspondientes a la gestión de 
las subvenciones y actuaciones destinadas a la elimi-
nación de pintadas, carteles y demás, y, por otra, las 
funciones que hasta el momento estaban atribuidas a 
la Dirección de la Ertzaintza en el ámbito de la se-
guridad privada pasando a denominarse Dirección de 
Coordinación de Policías Locales y Seguridad Priva-
da.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Inte-
rior, previa aprobación del Lehendakari, y delibera-
ción y aprobación del Consejo de Gobierno en su 
sesión celebrada el día 23 de noviembre de 2010,

DISPONGO:

Artículo primero.– Se modifica la letra A) del 
apartado 1 del artículo 2 del Decreto 471/2009, de 
28 de agosto, que quedarán redactados como sigue:

«A) Órganos Centrales:
1.– El Consejero o la Consejera.
1.1.– La Dirección del Gabinete del Consejero o 

Consejera.

zendaritza ezabatu egin da eta bere eginkizunak Joko 
eta Ikuskizunen Zuzendaritzari eman zaizkio; horren 
ondorioz, horrela deituko da: Hauteskunde Adminis-
trazio, Joko eta Ikuskizunen Zuzendaritza.

Bestalde, esperientziak baiezta dezake meteorologia- 
eta klimatologia-zerbitzuak alerta-sistemen parte 
direla, pertsonei eta ondasunei arrisku larria ekar 
diezaieketen egoerek eragin dezaketen muturreko 
meteorologia-fenomenoen aurrean. Horregatik, ezin 
ukatuzko elkarlotura ikusita, egokitzat jo da Mete-
orologia Zuzendaritza Larrialdiei Aurre Egiteko eta 
Babes Zibileko Zuzendaritzan sartzea eta hauxe da 
izendapen berria: Larrialdiei Aurre Egiteko eta Mete-
orologiako Zuzendaritza.

Herrizaingo Sailburuordetzaren birmoldaketa osatu 
egingo da bere eginkizunen eremuan Trafikoko Zu-
zendaritza sartuz. Funtsean, horren bidez bilatu nahi 
da trafikoaren berri ematen duten zerbitzuen eta la-
rrialdi eta meteorologia zerbitzuen arteko elkarlotura 
eta koordinazio operatibo handiagoa. Kontuan hartu 
behar da planteatutako behar berriek, larrialdi txiki 
eta handietako prebentzioko laguntzari eta laguntza 
operatiboari dagokienez, larrialdietan esku hartzen 
duten baliabideen erantzuna hobetzeko antolamen-
duzko erronka dakartela.

Azkenik, arintasun eta eraginkortasun operatibo 
handiagoa lortzeko asmoz, Udaltzaingoak Koordina-
tzeko Zuzendaritzari atxikitzen zaizkio, batetik, diru-
laguntzak kudeatzeari eta pintadak, kartelak eta gai-
nerakoak kentzera zuzendutako jarduerei dagozkien 
eginkizunak eta, bestetik, orain arte segurtasun priba-
tuaren eremuan Ertzaintzari atxikitako eginkizunak. 
Gauzak horrela, izen hau hartuko du: Udaltzaingoak 
Koordinatzeko eta Segurtasun Pribatuko Zuzendari-
tza.

Ondorioz, Herrizaingoko sailburuaren proposame-
nez, Lehendakariak onartuta, eta Jaurlaritzaren Kon-
tseiluak 2010eko azaroaren 23an egindako bilkuran 
aztertu eta onartu ondoren, hauxe

XEDATU DUT:

Lehenengo artikulua.– Abuztuaren 28ko 471/2009 
Dekretuaren 2. artikuluaren 1. paragrafoko A) idatz-
zatia aldatu egin da eta aurrerantzean honela geratuko 
da idatzita:

«A) Organo nagusiak:
1.– Sailburua.
1.1.– Sailburuaren Kabineteko Zuzendaritza.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (2/19)



1.2.– La Dirección de Relaciones Sociales con los 
Medios de Comunicación.

1.3.– La Dirección de Atención a las Víctimas del 
Terrorismo.

1.4.– La Dirección de Atención a las Víctimas de 
la Violencia de Género.

2.– La Viceconsejería de Administración y Servi-
cios.

2.1.– La Dirección de Gestión Económica e Infra-
estructuras.

2.2.– La Dirección de Régimen Jurídico y Servi-
cios.

2.3.– La Dirección de Recursos Humanos.
3.– La Viceconsejería de Interior.
3.1.– La Dirección de Atención de Emergencias y 

Meteorología.
3.2.– La Dirección de Administración Electoral, 

Juego y Espectáculos,
3.3.–. La Dirección de Tráfico.
4.– La Viceconsejería de Seguridad.
4.1.– La Dirección del Gabinete y Recursos Téc-

nicos.
4.2.– La Dirección de la Ertzaintza.
4.3.– La Dirección de Coordinación de Policías 

Locales y Seguridad Privada».
Artículo segundo.– Se añade un nuevo apartado a 

la letra C) del apartado 1 del artículo 2 del Decreto 
471/2009, de 28 de agosto, del siguiente tenor lite-
ral:

Consejo Vasco de Participación de las Víctimas del 
Terrorismo.

Artículo tercero.– Se modifica el artículo 7 que 
quedará redactado como sigue:

«Artículo 7.– Dirección de Gabinete del Conseje-
ro o Consejera.

1.– Para el ejercicio de sus funciones, el Consejero 
o Consejera contará con la asistencia y asesoramiento 
de la Dirección de Gabinete, que desarrollará las si-
guientes funciones:

a) El seguimiento del programa de trabajo del 
Consejero o Consejera.

b) Elaborar los estudios y análisis de interés para 
el desarrollo de la política del Departamento, que le 
sean requeridos por el Consejero o Consejera.

c) Recopilar, analizar y trasladar la información 
pertinente sobre los asuntos que tengan incidencia 
en el quehacer departamental, requiriendo para ello 
la colaboración de otros Órganos del Departamento 
competentes por razón de la materia.

1.2.– Harreman Sozialak Komunikabideekin Bide-
ratzeko Zuzendaritza.

1.3.– Terrorismoaren Biktimei Laguntzeko Zuzen-
daritza.

1.4.– Genero Indarkeriaren Biktimei Laguntzeko 
Zuzendaritza.

2.– Administrazio eta Zerbitzuen Sailburuordetza.

2.1.– Kudeaketa Ekonomiko eta Azpiegituren Zu-
zendaritza.

2.2.– Araubide Juridiko eta Zerbitzuen Zuzenda-
ritza.

2.3.– Giza Baliabideen Zuzendaritza.
3.– Herrizaingo Sailburuordetza.
3.1.– Larrialdiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako 

Zuzendaritza.
3.2.– Hauteskunde Administrazio, Joko eta Ikus-

kizunen Zuzendaritza,
3.3.– Trafiko Zuzendaritza.
4.– Segurtasun Sailburuordetza.
4.1.– Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzen-

daritza.
4.2.– Ertzaintzaren Zuzendaritza.
4.3.– Udaltzaingoak Koordinatzeko eta Segurtasun 

Pribatuko Zuzendaritza».
Bigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 471/2009 

Dekretuaren 2. artikuluaren 1. paragrafoko C) idatz-
zatiari paragrafo berri bat gaineratu zaio, hurrengo 
idazkerarekin:

Terrorismoaren Biktimen Partaidetzarako Euskal 
Kontseilua.

Hirugarren artikulua.– 7. artikulua aldatu egin 
da eta honela idatziko da geratuko da:

«7. artikulua.– Sailburuaren Kabineteko Zuzenda-
ritza.

1.– Kabineteko Zuzendaritzak lagunduko dio sail-
buruari bere eginkizunetan eta aholkularitza-lana ere 
egingo du. Hona hemen Kabineteak bere gain hartu-
ko dituen eginkizunak:

a) Sailburuaren lan-egitaraua jarraituko du.

b) Sailaren politika garatzeko interesgarri direlako-
an, sailburuak agintzen dizkion ikerketak eta azterla-
nak egiteari ekingo dio.

c) Sailaren eginbeharrekoetan eragina duten gaien 
inguruko informazio egokia bildu, aztertu eta aur-
keztea. Horretarako gaiarekin zerikusia duten Saileko 
beste organo eskudunekin batera lan egingo du.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (3/19)



d) Coordinar la elaboración de las estadísticas de-
partamentales y representar al Departamento en los 
órganos colegiados competentes en esta materia.

e) Organizar los actos oficiales y protocolarios que 
celebre el Departamento, sin perjuicio de los que pu-
dieran corresponder a la Presidencia de Gobierno.

f ) Planificar y determinar la participación de la 
Banda de Música de la Ertzaintza en actos oficiales y 
protocolarios.

g) Coordinar la organización de Congresos, Jorna-
das o Seminarios promovidos por el Departamento.

h) Canalizar las relaciones del Departamento con 
el Parlamento Vasco y con el Ararteko a través del 
órgano competente de la Presidencia de Gobierno.

2.– Queda asignado a esta Dirección, con excep-
ción de los asuntos relacionados en el estatuto fun-
cionarial de los miembros de la Ertzaintza que lo in-
tegren, el personal funcionario de la Ertzaintza perte-
neciente a la Unidad de Servicios que colabore en la 
realización de actos oficiales y protocolarios relaciona-
dos con homenajes y reconocimientos a miembros de 
la Ertzaintza».

Artículo cuarto.– Se suprime el artículo 11 del 
Decreto 471/2009, de 28 de agosto.

Artículo quinto.– Se modifica el apartado 3.º del 
artículo 12 del Decreto 471/2009, de 28 de agosto, 
que quedará redactado como sigue:

«3.– Dependen de la Viceconsejería de Adminis-
tración y Servicios:

– La Dirección de Gestión Económica e Infraes-
tructuras.

– La Dirección de Régimen Jurídico y Servicios.
– La Dirección de Recursos Humanos».
Artículo sexto.– Se modifica el artículo 13 del 

Decreto 471/2009, de 28 de agosto, que queda re-
dactado como sigue:

«Artículo 13.– Dirección de Gestión Económica e 
Infraestructuras.

La Dirección de Gestión Económica e Infraestruc-
turas concentra la responsabilidad de la administra-
ción económica y la contratación del Departamento 
de Interior. Así mismo le corresponde la gestión de 
las instalaciones e infraestructuras de todo tipo, in-
cluidos los sistemas informáticos y de telecomunica-
ciones, destinados al desenvolvimiento de las activi-
dades de seguridad pública.

a) Elaborar y dirigir el Anteproyecto de Presupues-
to del Departamento así como ejercer el seguimiento 
del mismo. Tramitar las modificaciones presupuestarias 
pertinentes y la evaluación de los programas de gasto. 
Igualmente coordinar la elaboración del proyecto de 
Presupuesto de la Academia de Policía del País Vasco y 
su consolidación con el presupuesto del Departamento.

d) Saileko estatistiken elaborazioa koordinatu eta 
arlo honekin zerikusia duen organo eskudunetan Sai-
laren ordezkari agertuko da.

e) Saileko ekintza ofizialak eta protokolozkoak an-
tolatuko ditu, Gobernuaren Lehendakaritzari dagoz-
kionaz gain.

f ) Ertzaintzaren Musika-bandaren parte hartzea 
planifikatzea eta zehaztea, ekintza ofizial eta protoko-
lozkoetan.

g) Sailak sustatutako kongresuak, jardunaldiak edo 
mintegiak antolatzeko lanak koordinatuko ditu.

h) Sailak Eusko Legebiltzarrarekin eta Arartekoa-
rekin izan beharreko harremanak bideratzea Jaurlari-
tzako Lehendakaritzaren bitartez, berori baita organo 
eskuduna.

2.– Zuzendaritza honi atxikitzen zaizkio, Ertzaintzako 
kideen funtzionario-estatutuarekin zerikusia duten 
gaiak salbu, Zerbitzu Unitatekoak diren Ertzaintzako 
funtzionarioak, beroriek Ertzaintzako kideak omendu 
edo aintzat hartzeko zerikusia duten ekitaldi ofizial eta 
protokolo-ekitaldien antolamenduan lan egiten baitute».

Laugarren artikulua.– Ezabatu egiten da abuztu-
aren 28ko 471/2009 Dekretuaren 11. artikulua.

Bosgarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 471/2009 
Dekretuaren 12. artikuluaren 3. paragrafoa aldatu 
egin da eta aurrerantzean honela idatziko da:

«3.– Administrazio eta Zerbitzuen Sailburuorde-
tzaren menpe hauek daude:

– Kudeaketa Ekonomiko eta Azpiegituren Zuzen-
daritza.

– Araubide Juridiko eta Zerbitzuen Zuzendaritza.
– Giza Baliabideen Zuzendaritza».
Seigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 471/2009 

Dekretuaren 13. artikulua aldatu egin da, eta aurre-
rantzean honela idatziko da:

«13. artikulua.– Kudeaketa Ekonomiko eta Azpie-
gituren Zuzendaritza.

Kudeaketa Ekonomiko eta Azpiegituren Zuzenda-
ritzak Herrizaingo Sailaren administrazio ekonomikoa 
eta kontratazioa egiteko ardura osoa du. Era berean, 
mota guztietako instalazio eta azpiegituren kudeaketa 
dagokio, baita segurtasun publikoko jarduerak gara-
tzeko diren Herrizaingo Saileko informatika eta tele-
komunikazio sistemak ere.

a) Sailaren Aurrekontuaren Aurreproiektua lantzea 
eta zuzentzea, baita horren jarraipena egitea ere. Be-
har diren aurrekontu-aldaketak izapidetzea eta gastu-
programen ebaluazioa egitea. Era berean, Euskal 
Herriko Polizia Ikastegiaren aurrekontu-proiektuaren 
lanketa koordinatzea eta sailaren aurrekontuarekin 
bategitea.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (4/19)



b) La gestión económica del Departamento, esta-
bleciendo y manteniendo los correspondientes siste-
mas de información, evaluación continuada y segui-
miento.

c) Las facultades correspondientes al órgano de 
contratación del Departamento en relación con aque-
llos contratos cuyo presupuesto de licitación no su-
pere los 500.000 euros, así como los incluidos en el 
apartado 1.n) del artículo 4 de la Ley 30/2007, de 
30 de octubre, de Contratos del Sector Público, con 
excepción de las contempladas en el artículo 7 del 
Decreto 35/1997 y de conformidad con el apartado 
6 del artículo 14 del Decreto 471/2009.

d) La gestión de los expedientes de patrimonio 
que estén atribuidos al Departamento, así como im-
pulsar la tramitación de aquellos otros que sean de 
competencia de órganos de otros Departamentos.

e) Autorizar los gastos del Departamento que no 
superen los 500.000 euros (IVA incluido).

f ) Examinar y supervisar, con carácter previo a su 
remisión a los órganos de fiscalización, la incidencia 
presupuestaria y económica de los anteproyectos y 
proyectos de disposiciones normativas con contenido 
económico, los convenios administrativos y las Órde-
nes reguladoras de ayudas o subvenciones; así como 
informar los asuntos relacionados con la contratación 
administrativa que requieran de informe jurídico pre-
ceptivo.

g) Las que, en relación con las materias propias de 
la Hacienda General del País Vasco, correspondan al 
Departamento de Interior por tener el carácter de co-
munes al venir atribuidas con carácter general a todos 
los Departamentos.

h) La elaboración de los planes y programas de 
tecnologías de la información y de telecomunicacio-
nes destinados a actividades de seguridad, en coordi-
nación con el resto de órganos del Departamento.

i) La planificación, diseño, gestión y mantenimien-
to de la red oficial de comunicaciones de seguridad y 
demás instrumentos y sistemas de esta índole del De-
partamento de Interior.

j) La provisión, mantenimiento y gestión de los 
sistemas e instalaciones de los servicios informáticos 
y de telecomunicaciones destinados a actividades de 
seguridad.

k) Actuar como oficina de supervisión de los pro-
yectos de obra del Departamento de Interior.

l) La ordenación, gestión y administración de los 
servicios y vehículos del Parque Móvil incluidos en el 
artículo 3 del Decreto 300/1999, de 27 de julio, por 
el que se regula el Parque Móvil de la Administra-
ción.

m) La provisión de las infraestructuras, edificios e 
instalaciones generales necesarias, incluidas las de se-
guridad, garantizando a su vez el correcto funciona-

b) Sailaren kudeaketa ekonomikoa, aldi berean 
informazio-, etengabeko ebaluazio- eta jarraipen-
sistemak ezarriz eta mantenduz.

c) Saileko kontratazio-organoari dagozkion esku-
menak betetzea, kontratu horien gutxi gorabeherako 
balioa 500.000 eurotik gorakoa ez bada, baita Sek-
tore Publikoko Kontratuei buruzko urriaren 30eko 
30/2007 Legearen 4. artikuluaren 1.n) idatz-zatian 
daudenak ere, 35/1997 Dekretuaren 7. artikuluan 
aurreikusitakoak izan ezik, eta 471/2009 Dekretuaren 
14. artikuluko 6. idatz-zatiari jarraiki.

d) Sailari atxikitako ondareko espedienteak kudea-
tzea, baita beste sail batzuetako organoen ardurapeko 
espedienteen izapidetza bultzatzea ere.

e) Sailaren gastuak baimentzea, 500.000 eurotik 
beherakoak badira (BEZa barne).

f ) Ekonomia-edukia duten arau-xedapenen, 
administrazio-hitzarmenen, eta diru-laguntzak arau-
tzen dituzten aginduen aurreproiektu eta proiektuek 
duten eragina –lege, aurrekontu eta ekonomiaren 
aldetik– aztertu eta gainbegiratzea, fiskalizazio-
organoetara bidali baino lehen. Era berean, derri-
gorrez txosten juridikoa behar duten administrazio-
kontratazioko gaiei buruzko irizpenak ematea.

g) Euskadiko Ogasun Orokorrari dagozkion berez-
ko arloak direla-eta, Herrizaingo Sailari dagozkion ze-
reginak ere bai, sail guztiei oro har esleituta datozen 
gai erkideak direlako.

h) Segurtasun arloko jardueretarako informazio-
teknologien eta telekomunikazioen planak eta progra-
mak egitea, Saileko gainerako organoekin koordina-
tuta.

i) Herrizaingo Saileko segurtasuneko komunika-
zioen sare ofiziala, baita horrelako helburua duten 
gainerako tresnak eta sistemak ere, plangintzan jaso, 
diseinatu, kudeatu eta mantentzea.

j) Segurtasun arloko jardueretarako zerbitzu infor-
matiko eta telekomunikazioen instalazioak eta siste-
mak hornitzea, mantentzea eta kudeatzea.

k) Herrizaingo Saileko obra proiektuak gainbegira-
tzeko bulego gisa aritzea.

l) Herrizaingo Saileko zerbitzuak eta ibilgailuak 
antolatzea, kudeatzea eta administratzea; hain zuzen, 
Administrazioko Ibilgailuak arautzen dituen uztaila-
ren 27ko 300/1999 Dekretuaren 3. artikuluaren ba-
rruan daudenak.

m) Beharrezko azpiegiturak, eraikinak eta instala-
zio orokorrak hornitzea, baita segurtasunekoak ere. 
Era berean, horiek ondo daudela bermatuko da man-

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (5/19)



miento de las mismas mediante el desarrollo y aplica-
ción de políticas adecuadas de mantenimiento, aho-
rro energético y medioambientales».

Artículo séptimo.– Se suprime el artículo 15 del 
Decreto 471/2009, de 28 de agosto, sobre estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Interior.

Artículo octavo.– Se modifican los apartados 1 y 
3 del artículo 17 del Decreto 471/2009, de 28 de 
agosto, que quedarán redactados como sigue:

«1.– Corresponde a la Viceconsejería de Interior 
el ejercicio de las funciones atribuidas al Departa-
mento de Interior en el ámbito de la seguridad, no 
relacionada con el ejercicio de las funciones policia-
les, comprendiendo la gestión de emergencias, juego 
y espectáculos, meteorología y climatología, régimen 
electoral y tráfico».

«3.– Dependen de la Viceconsejería de Interior las 
siguientes Direcciones:

– La Dirección de Atención de Emergencias y 
Meteorología.

– La Dirección de Administración Electoral, Juego 
y Espectáculos,

– La Dirección de Tráfico».
Artículo noveno.– Se modifica el artículo 18 del 

Decreto 471/2009, de 28 de agosto, que queda re-
dactado como sigue:

«Artículo 18.–Dirección de Atención de Emergen-
cias y Meteorología.

1.– Corresponde a la Dirección de Atención de 
Emergencias y Meteorología en el ámbito de la Aten-
ción de Emergencias la ejecución y cumplimiento de 
las misiones y competencias del Departamento de In-
terior derivadas de lo dispuesto en la Ley 1/1996, de 
3 de abril, de Gestión de Emergencias, y su normati-
va complementaria. Concretamente le corresponde:

a) Elaborar los planes de protección civil de la 
competencia del Gobierno Vasco; coordinar su im-
plantación, mantenimiento y revisión, así como coor-
dinar su aplicación, de conformidad con las determi-
naciones que sobre su dirección establezca el propio 
plan de que se trate.

b) Colaborar, a través de los instrumentos previs-
tos en el ordenamiento jurídico, en el impulso a la 
redacción de los planes de emergencia de responsa-
bilidad de otras Administraciones de la Comunidad 
Autónoma, y en aquellos que aun siendo de ámbito 
supracomunitario tengan particular incidencia en el 
territorio de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

c) Organizar, dirigir y gestionar los Centros de 
Coordinación de Emergencias SOS-Deiak, que les 
quedan adscritos.

tenuko, energia aurrezteko eta ingurumeneko politika 
egokiak garatuz eta aplikatuz.

Zazpigarren artikulua.– Herrizaingo Saileko egi-
tura organiko eta funtzionalari buruzko abuztuaren 
28ko 471/2009 Dekretuaren 15. artikulua ezabatu 
egin da.

Zortzigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 471/2009 
Dekretuaren 17. artikuluaren 1. eta 3. paragrafoak aldatu 
egin dira eta aurrerantzean honela geratuko dira idatzita:

«1.– Herrizaingo Sailburuordetzari dagozkio He-
rrizaingo Sailari izendatzen zaizkion eginkizunak, 
polizia-jardunarekin zerikusirik ez duen segurtasuna-
ren arloan; besteak beste, larrialdiak, joko-ikuskizunak, 
meteorologia eta klimatologia, hauteskunde-araubidea 
eta trafikoa kudeatzea».

«3.– Honako Zuzendaritza hauek daude Herri-
zaingo Sailburuordetzaren menpe:

– Larrialdiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako 
Zuzendaritza.

– Hauteskunde Administrazio, Joko eta Ikuskizu-
nen Zuzendaritza,

– Trafiko Zuzendaritza».
Bederatzigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 

471/2009 Dekretuaren 18. artikulua aldatu egin da 
eta aurrerantzean honela egongo da idatzita:

«18. artikulua.– Larrialdiei Aurre Egiteko eta Me-
teorologiako Zuzendaritza.

1.– Larrialdiei aurre egiteko eremuan, honako 
eginkizun hauek dagozkio Larrialdiei Aurre Egiteko 
eta Meteorologiako Zuzendaritzari: Larrialdiak ku-
deatzeko den apirilaren 3ko 1/1996 Legeak eta hari 
lotutako araubide osagarriak ezartzen dutenaren ha-
ritik, Herrizaingo Sailari dagozkion eginkizunak zein 
eskumenak betearaztea eta betetzea. Zehazki hauxe 
dagokio:

a) Eusko Jaurlaritzaren esku dauden babes zibileko 
planak egitea; horien ezarpena, mantenua eta berri-
kuspena koordinatzea, baita erabilera koordinatzea 
ere; betiere, kasuan kasuko planak bere zuzendaritzari 
buruz ezartzen dituen xedapenekin bat etorriz.

b) Ordenamendu juridikoan aurreikusitako balia-
bideak erabiliz, Euskal Autonomia Erkidegoko beste 
administrazioen ardurapeko larrialdietarako planen 
idazketa bultzatzeko laguntza ematea; baita, erkidego-
mugez kanpoko eremua hartzen badute ere, Euskal 
Autonomia Erkidegoko lurraldean eragin berezia izan 
dezaketenena ere.

c) SOS-Deiak Larrialdiak Koordinatzeko Zentroak, 
eratxikiak baititu, antolatzea, zuzentzea eta kudeatzea.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (6/19)



d) Elaborar las tácticas operativas a que se refiere 
el artículo 26.2 de la Ley 1/1996, de 3 de abril, de 
gestión de emergencias; así como dirigir las actuacio-
nes para su tratamiento y coordinar los recursos ope-
rativos de conformidad con lo previsto en el artículo 
2 del Decreto 153/1997, de 24 de julio, por el que 
se aprueba el Plan de Protección Civil de Euskadi 
«Larrialdiei Aurregiteko Bidea-LABI» y se regulan los 
mecanismos de integración del sistema vasco de aten-
ción de emergencias.

e) Fomentar la creación y desarrollo de medios y 
recursos de todo orden orientados a dar respuesta a 
las posibles situaciones de emergencia en la Comuni-
dad Autónoma de Euskadi.

f ) Promover iniciativas para la organización y de-
sarrollo de la participación ciudadana en la preven-
ción e intervención en emergencias, fomentando la 
actividad de organizaciones de voluntariado de pro-
tección civil y su integración en el Sistema Vasco de 
Atención de Emergencias.

g) Mantener actualizado el inventario de riesgos 
y el catálogo de medios y recursos movilizables de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.

h) La organización y realización práctica de ejerci-
cios y simulacros de emergencia dentro del marco de 
las competencias en Protección Civil y Emergencias 
del Gobierno Vasco.

i) Definir la política formativa en emergencias y 
protección civil para lo cual le corresponde:

1) Elaborar las líneas estratégicas de la política for-
mativa y las directrices generales que haya de acome-
ter la Academia de Policía del País Vasco en su ejecu-
ción.

2) Impulsar la creación de recursos didácticos, pa-
ra la cualificación del personal integrante del Sistema 
Vasco de Atención de Emergencias y la sensibiliza-
ción de la ciudadanía en general.

3) Fomentar la homogeneización de los recursos 
integrantes del Sistema Vasco de Atención de Emer-
gencias mediante el establecimiento en colaboración 
con la Academia de Policía del País Vasco de progra-
mas formativos comunes.

4) Impulsar el desarrollo de los currículos forma-
tivos de los diferentes niveles profesionales de la ges-
tión de emergencias.

j) Impulsar la aplicación de la legislación relativa 
a la autoprotección y su desarrollo normativo e im-
plantar y gestionar el registro de Planes de Autopro-
tección de la Comunidad Autónoma del País Vasco.

k) Promover y divulgar la autoprotección, y rea-
lizar, con la colaboración de otros organismos e ins-
tituciones competentes o interesados, estudios y pro-
gramas de información a la población sobre los ries-
gos a los que está sujeta y las formas de responder 
ante emergencias.

d) Larrialdiak kudeatzeko apirilaren 3ko 1/1996 
Legearen 26.2 artikuluak aipatzen dituen jarduteko 
taktikak prestatzea; orobat, haien tratamendurako 
jarduerak zuzentzea eta jarduteko baliabideak koor-
dinatzea, uztailaren 24ko 153/1997 Dekretuaren 2. 
artikuluan jasotakoaren arabera. Dekretu horren bi-
dez onartzen da «Larrialdiei Aurregiteko Bidea-LABI» 
Euskadiko Babes Zibilaren Plana eta arautzen dira 
larrialdiei aurre egiteko euskal sistemako integrazioko 
mekanismoak.

e) Euskal Autonomia Erkidegoan gerta daitezkeen 
larrialdi-egoerei aurre egiteko era guztietako bitarteko 
eta baliabideak sor eta gara daitezen bultzatzea.

f ) Larrialdiei aurrea hartzeko eta horietan esku 
hartzeko herritarren partaidetza antolatzeko eta gara-
tzeko ekimenak sustatzea. Horretarako, babes zibileko 
boluntario-elkarteen jarduera bultzatuko da, baita La-
rrialdiei Aurre Egiteko Euskal Sisteman sartzea ere.

g) Euskal Autonomia Erkidegoko arriskuen inben-
tarioa eta erabilgarri diren bitarteko eta baliabideen 
katalogoa eguneratuta izatea.

h) Eusko Jaurlaritzaren eskumenekoak diren babes 
zibileko eta larrialdietako eskumenen eremuan, la-
rrialdietarako ariketak eta simulazioak antolatzea eta 
egitea.

i) Larrialdiei eta babes zibilari buruzko prestakuntza-
politika definitzea, eta horretarako hauxe dagokio:

1) Euskal Herriko Polizia Ikastegiak burutu beha-
rreko prestakuntza-politikako ildo estrategikoak eta 
jarraibide orokorrak egitea.

2) Bitarteko didaktikoak sortzea sustatuko da, 
Larrialdiei Aurre Egiteko Euskal Sistemaren langileak 
kualifikatzeko eta, oro har, herritarrak sentsibilizatze-
ko.

3) Larrialdiei Aurregiteko Euskal Sisteman dauden 
baliabideen homogeneizazioa sustatzea, Euskal Herri-
ko Poliziaren Ikastegiarekin lankidetzan, prestakuntza 
programa komunak ezarriz.

4) Larrialdiak kudeatzeko lanbide-maila guztietako 
prestakuntza-curriculumen garapena bultzatzea.

j) Autobabesari buruzko araudiaren eta bere lege-
garapenaren aplikazioa bultzatzea eta, orobat, Euskal 
Autonomia Erkidegoko Auto-babeseko Planen erre-
gistroa ezartzea eta kudeatzea.

k) Autobabesa sustatzea eta hedatzea eta, horretan 
eskumena edo interesa duten beste erakunde batzu-
en laguntzarekin, herritarrek dituzten arriskuei eta 
larrialdietan erantzuteko moduei buruzko informazio-
ikerlanak eta -programak egitea.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (7/19)



l) Organizar un fondo documental especializado so-
bre emergencias y catástrofes acaecidas dentro y fuera 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco y su trata-
miento, así como elaborar estudios al respecto.

m) Impulsar y ejecutar una política de fomento de 
todas las actividades que, relacionadas con Emergen-
cias y Protección Civil, desarrollen entidades de ca-
rácter público o privado.

n) Llevar la relación y coordinación y, en su caso, 
dirigir o participar en órganos autonómicos, estata-
les o internacionales en materia de protección civil y 
emergencias.

o) Desarrollar las medidas necesarias para garanti-
zar la atención ante incidentes en el mar, y la ejecu-
ción de la legislación del Estado en materia de salva-
mento marítimo.

2.– Corresponde a la Dirección de Atención de 
Emergencias y Meteorología en el ámbito de las com-
petencias de meteorología y climatología de la Admi-
nistración de la Comunidad:

a) La dirección, desarrollo y coordinación de las 
actividades meteorológicas de titularidad de la Co-
munidad Autónoma de Euskadi así como la propues-
ta de de organización de la administración pública de 
meteorología.

b) La elaboración, seguimiento y revisión de la 
planificación de los Servicios Meteorológicos en el te-
rritorio de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

c) La elaboración del plan territorial sectorial de 
infraestructuras meteorológicas.

d) Desarrollar estudios e investigaciones en el ám-
bito de las necesidades meteorológicas de la Comu-
nidad Autónoma de Euskadi así como la elaboración 
de dictámenes e informes referentes a materias pro-
pias de la Dirección.

e) Desarrollar políticas y productos de informa-
ción meteorológica y climatológica convenientes para 
los servicios públicos (protección civil, seguridad vial, 
etc.) así como para los diversos sectores y actividades 
económicas en los que la climatología y meteorología 
tenga especial relevancia (agricultura, pesca, etc.).

f ) Elaborar, facilitar y difundir la información me-
teorológica y climatológica disponible a usuarios pú-
blicos o privados, de acuerdo con la legislación vigen-
te y los criterios que a tal fin se determinen.

g) La planificación y programación de inversiones 
en obras e instalaciones en las áreas de actuación de 
la Dirección.

h) La aprobación y ejecución de proyectos de 
obras de infraestructura meteorológica de competen-
cia de la Comunidad Autónoma, la conservación y 
explotación de las mismas, así como el estudio, in-
vestigación y actualización de las tecnologías relacio-
nadas con obras e instalaciones meteorológicas.

l) Euskal Autonomia Erkidegoan bertan eta kanpo-
an gertatutako larrialdi eta hondamenetan eta horien 
tratamenduan espezializatutako dokumentu-fondoa 
antolatzea; halaber, gai horretaz ikerlanak egitea.

m) Izaera publiko eta pribatuko erakundeek egiten 
dituzten jarduerak sustatzeko politika bultzatu eta 
burutzea, betiere jarduera horiek larrialdiekin eta ba-
bes zibilarekin loturik daudenean.

n) Babes zibilari eta larrialdiei buruzko gaiak ze-
rrendatu eta koordinatzea, edota, behar denean, or-
gano autonomikoak, estatukoak edo nazioartekoak 
zuzentzea edo horietan parte hartzea.

o) Itsasoko gertakariei aurre egitea bermatzeko be-
har diren neurriak garatzea, baita itsas salbamendua-
ren arloan Estatuko legeriak ezartzen duena betearaz-
teko ere.

2.– Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
meteorologia eta klimatologiaren eskumenen barruan, 
Larrialdiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako Zuzen-
daritzari hauxe dagokio:

a) Euskal Autonomia Erkidegoaren titularitateko 
metereologia jarduerak zuzentzea, garatzea eta koordi-
natzea, baita meteorologiaren administrazio publiko-
ko antolaketa-proposamena ere.

b) Euskal Autonomia Erkidegoaren eremuko Me-
tereologia Zerbitzuen plangintza egitea eta haren ja-
rraipena eta berrikuspena egitea ere.

c) Metereologia-azpiegituren lurraldeko plan sek-
toriala egitea.

d) Euskal Autonomia Erkidegoko metereologia-
beharren eremuan, azterlanak eta ikerketak garatzea, 
baita Zuzendaritzari dagozkion gaiei buruzko irizpe-
nak eta txostenak lantzea ere.

e) Meteorologia eta klimatologiaren gaineko 
informazio-politika eta produktuak garatzea, zerbitzu 
publikoentzat komenigarriak direnak (babes zibila, 
bide-segurtasuna, etab.), baita klimatologiak eta me-
teorologiak garrantzi handia duten zenbait sektore eta 
jardun ekonomikorentzat ere (nekazaritza, arrantza, 
etab.).

f ) Meteorologia eta klimatologiaren gaineko in-
formazioa osatzea, ematea eta jakinaraztea erabiltzaile 
publiko nahiz pribatuei, indarreko legeriaren eta ho-
rretara zehaztuko diren irizpideen arabera.

g) Obra eta instalazioetan inbertsioak planifikatu 
eta programatzea, zuzendaritzaren jardun-arloetan.

h) Autonomia Erkidegoko eskumenekoak diren 
meteorologiako azpiegiturak egiteko obra-proiektuak 
onartzea eta burutzea, eta gero horiek zaindu eta us-
tiatzea, baita meteorologia-obra eta -instalazioekin lo-
tutako teknologiak ikertzea, aztertzea eta eguneratzea 
ere.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (8/19)



i) La vigilancia integrada y permanente del tiempo 
atmosférico.

j) La planificación, vigilancia y mantenimiento de 
la red hidrometeorológica y de la calidad de informa-
ción de la red.

k) Análisis y predicción meteorológica y de cuan-
tos fenómenos naturales climáticos se puedan dar.

l) Elaboración y gestión de la información meteo-
rológica, con carácter oficial.

m) Fomento de la investigación, formación y cer-
tificación técnica en materia meteorológica.

3.– Adscrita a la Dirección de Atención de Emer-
gencias y Meteorología, la Agencia Vasca de Meteo-
rología desarrollará las funciones que le atribuye el 
Decreto 311/2003, de 16 de diciembre, por el que se 
crea la Agencia Vasca de Meteorología.

4.– Queda asignado a esta Dirección, con excep-
ción de los asuntos relacionados en el estatuto fun-
cionarial de los miembros de la Ertzaintza que lo in-
tegren, el Servicio de Apoyo a la Dirección de Aten-
ción de Emergencias y Protección Civil (SADAE)».

Artículo décimo.– Se modifica el artículo 19 del 
Decreto 471/2009, de 28 de agosto, que queda re-
dactado como sigue:

«Artículo 19.– Dirección de Administración Elec-
toral, Juego y Espectáculos.

1.– En el ámbito de la administración electoral le 
corresponde a la Dirección de Administración Electo-
ral, Juego y Espectáculos el ejercicio de las siguientes 
funciones:

a) Planificar y desarrollar todas las funciones y 
competencias que con carácter permanente la Ley de 
Elecciones al Parlamento Vasco adscribe al Departa-
mento de Interior, a excepción de aquellas reservadas 
al Consejero o Consejera.

b) Analizar, elaborar e impulsar aquellos proyec-
tos que sean necesarios para modernizar el desarrollo 
de los procesos electorales que sean competencia del 
Gobierno Vasco.

c) Efectuar el seguimiento de aquellos procesos 
electorales que tengan incidencia en la representación 
política de los ciudadanos del País Vasco, así como el 
estudio, análisis y recopilación de toda la normativa 
electoral.

d) Proponer la distribución de las cuantías de las 
subvenciones socio-políticas de carácter anual que, en 
su caso, correspondan con arreglo a los criterios fija-
dos en la legislación electoral vigente.

e) Analizar y proponer la modificación de la legis-
lación electoral competencia de la Comunidad Autó-
noma del País Vasco.

f ) Planificar, gestionar y ejecutar las acciones ne-
cesarias para la realización de referendos y consultas 

i) Eguraldiari begiratzea, modu integralean eta 
etengabean.

j) Sare hidrometeorologikoa eta sarearen 
informazio-kalitatea planifikatzea, zaintzea eta man-
tentzea.

k) Metereologiari buruz eta gerta daitezkeen gai-
nerako klima-fenomeno naturalei buruz azterketak 
eta iragarpenak egitea.

l) Metereologiaren gaineko informazioa kudeatzea 
eta jakinaraztea, ofizialtasunez.

m) Metereologiari buruzko ikerketa, prestakuntza 
eta egiaztapen teknikoa sustatzea.

3.– Euskal Metereologia Agentzia atxikita dago 
Larrialdiei Aurre Egiteko eta Klimatologiako Zuzen-
daritzari eta Euskal Metereologia Agentzia sortzen 
duen abenduaren 16ko 311/2003 Dekretuak eman-
dako eginkizunak beteko ditu.

4.– Zuzendaritza honi atxikitzen zaio Larrialdiei 
Aurre Egiteko eta Babes Zibileko Zuzendaritzari La-
guntzeko Zerbitzua (LAZLZ), bere barruan dauden 
Ertzaintzako kideen funtzionario-estatutuarekin zeri-
kusia duten gaiak salbu».

Hamargarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 
471/2009 Dekretuaren 19. artikulua aldatu egin da, 
eta aurrerantzean honela egongo da idatzita:

«19. artikulua.– Hauteskunde Administrazio, Joko 
eta Ikuskizunen Zuzendaritza.

1.– Hauteskunde-administrazio eta dokumentazio-
aren eremuan, Hauteskunde Administrazio, Joko eta 
Ikuskizunen Zuzendaritzari eginkizun hauek dagoz-
kio:

a) Eusko Legebiltzarrerako Hauteskundeei buruz-
ko Legeak Herrizaingo Sailari modu iraunkorrean 
izendatzen dizkion eginkizun eta eskumen guztiak 
planifikatu eta garatzea, sailburuaren esku uzten dire-
nak izan ezik.

b) Eusko Jaurlaritzaren eskumenekoak diren 
hauteskunde-prozesuen garapena modernizatzeko be-
harrezko diren proiektuak aztertzea, egitea eta susta-
tzea.

c) Euskal Autonomia Erkidegoko herritarren 
ordezkaritza politikoan eragina izan dezaketen 
hauteskunde-prozesuen jarraipena egitea, baita 
hauteskunde-araudi guztiak aztertzea, ikertzea eta bil-
tzea ere.

d) Indarrean dagoen hauteskunde-legean finkatu-
tako irizpideen arabera, urteko diru-laguntza sozio-
politikoen zenbatekoa nola banatu proposatzea.

e) Euskal Autonomia Erkidegoaren eskumeneko 
hauteskunde-legearen aldaketa aztertzea eta proposa-
tzea.

f ) Erreferendumak eta kontsultak egiteko behar 
diren jarduerak planifikatzea, kudeatzea eta aurrera 

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (9/19)



de conformidad con lo establecido en la legislación 
vigente.

2.– En el ámbito de la documentación le corres-
ponde:

a) Gestionar el servicio de información documen-
tal de interés general Departamento de Interior, a 
fin de suministrar información automatizada, tanto 
bibliográfica como de prensa, radio y televisión o de 
Internet.

b) Actuar como órgano de catalogación de cuanta 
documentación bibliográfica y técnica sea precisa pa-
ra el ejercicio de la política departamental y la opti-
mización de los servicios administrativos.

3.– En el área de Juego y Espectáculos el ejercicio 
de las siguientes facultades y funciones:

a) Autorizar la apertura y renovación, en su caso, 
de los locales de juego, así como cuantas modalidades 
de juego estén previstas por la normativa en vigor.

b) Otorgar, renovar y, en su caso, revocar los do-
cumentos profesionales necesarios para el desempeño 
de funciones en relación con actividades de juego.

c) Autorizar el juego mediante conexión remota 
por medios de redes informáticas, a través de redes 
telemáticas y sistemas de juego, siempre en el marco 
de la normativa y planificación correspondiente.

d) Autorizar la constitución de las empresas ex-
plotadoras de las diversas modalidades de juego, así 
como la modificación, renovación y, en su caso, ex-
tinción de las mismas.

e) Otorgar y, en su caso, renovar o declarar la ca-
ducidad de las autorizaciones para todo tipo de per-
misos de explotación de máquinas de juego y apues-
tas.

f ) Controlar, inspeccionar y ejercer la potestad 
sancionadora en materia de juego y espectáculos pú-
blicos y actividades recreativas, imponiendo las san-
ciones previstas en el artículo 32.1 de la Ley 4/1991, 
de 8 de noviembre, de Juego del País Vasco, en el ar-
tículo 38.3.b) de la Ley 4/1995, de 10 de noviembre, 
de Espectáculos Públicos y Actividades Recreativas y 
las demás que le vengan atribuidas por la legislación 
vigente.

Así mismo, le corresponde instruir los expedientes 
relativos al régimen sancionador previsto en la Ley 
19/2007, de 11 de julio, contra la violencia, el ra-
cismo, la xenofobia y la intolerancia en el deporte, 
imponiendo las sanciones correspondientes a infrac-
ciones leves y graves.

Los referidos expedientes sancionadores serán ins-
truidos por el Área de Asesoría Jurídica de la Direc-
ción de Administración Electoral, Juego y Espectácu-
los.

g) Homologar e inspeccionar los sistemas o ele-
mentos de juego a autorizar.

eramatea, indarreko legeriak ezarritakoaren arabera.

2.– Dokumentazioaren alorrean hauxe dagokio:

a) Herrizaingo Sailak eskainitako interes oro-
korreko dokumentu bidezko informazio-zerbitzua 
kudeatzea, informazio automatizatua emateko bai 
bibliografikoa bai prentsa, irrati eta telebistakoa zein 
Internetekoa.

b) Behar diren agiri bibliografiko eta tekniko guz-
tiak katalogatzeko organo moduan aritzea, saileko po-
litika aurrera eramateko eta administrazio-zerbitzuak 
ahalik eta onenak izan daitezen.

3.– Joko eta Ikuskizun arloan honako ahalmen eta 
eginkizun hauek dagozkio:

a) Joko-aretoak irekitzeko eta berriztatzeko baime-
na ematea, hala egokituz gero, baita indarreko arau-
dian aurreikusitako joko-mota guztiak ere.

b) Joko-jarduerekin zerikusia duten eginkizunak 
betetzeko beharrezko lanbide-agiriak eman, berriztatu 
eta, hala badagokie, baliogabetzea.

c) Sare informatikoen bidezko urrutiko konexioko 
jokoa baimentzea, sare telematiko eta joko-sistemen 
bitartez, betiere dagokion araudi eta planifikazio es-
parruan.

d) Joko-mota desberdinak ustiatzeko enpresak 
eratzeko baimena ematea; baita enpresetan aldaketak 
egitekoa, enpresak berritzekoa eta, hala behar izanez 
gero, ezabatzekoa ere.

e) Joko- eta apustu-makinak ustiatzeko baime-
nak ematea eta, kasuan kasu, baimena berritzea edo 
iraungipena adieraztea.

f ) Joko eta ikuskizun publiko eta jolas-jardueretan 
zehatzeko ahalmena kontrolatu, ikuskatu eta erabil-
tzea, Euskal Autonomia Erkidegoan Jokoa arautzeko 
azaroaren 8ko 4/1991 Legearen 32.1 artikuluan eta 
Jendaurreko Ikuskizunak eta Jolas Jarduerak arautze-
ko azaroaren 10eko 4/1995 Legearen 38.3.b) artiku-
luan jasotako zehapenak eta indarrean dauden arauek 
izenda diezazkiotenak jarriz.

Halaber, hauxe dagokio: Kirol-ikuskizunetan egon 
daitekeen indarkeria, arrazakeria, xenofobia eta into-
lerantziaren aurkako uztailaren 11ko 19/2007 Legean 
aurreikusitako zehapen-erregimenari buruzko espedi-
enteak izapidetzea; hori dela eta, arau-hauste arin eta 
larriei dagozkien zehapenak jarriko ditu.

Hauteskunde Administrazio, Joko eta Ikuskizunen 
Zuzendaritzako Lege Aholkularitza Arloak zehapen-
espediente horien izapideak egingo ditu.

g) Baimendu beharreko joko-sistemak edo -elemen 
tuak homologatu eta ikuskatzea.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (10/19)



h) Gestionar los registros de personas con prohibi-
ción de acceso a los locales de juego, promoviendo el 
establecimiento de sistemas informáticos coordinados 
con otras administraciones públicas para facilitar un 
rápido acceso al mismo por las personas que lo soli-
citen.

i) Elaborar estudios y trabajos de investigación so-
bre la incidencia social del juego en relación con los 
comportamientos ciudadanos, las personas menores 
de edad y el control de las conductas adictivas.

j) Realizar campañas públicas de sensibilización 
destinadas a la ciudadanía en aras de un juego res-
ponsable y con garantías.

k) Ejercer todas aquellas facultades que en mate-
ria de espectáculos públicos y actividades recreativas 
estén asignadas al Departamento de Interior a excep-
ción de aquellas que estén reservadas a otros órganos.

l) Llevar la relación a efectos de cooperación y co-
ordinación y, en su caso, dirigir o participar en órga-
nos autonómicos, estatales o internacionales en ma-
teria de juego y espectáculos públicos y actividades 
recreativas, sin perjuicio de las facultades de coordi-
nación correspondientes al Consejo Vasco de Juego y 
al Consejo Vasco de Espectáculos Públicos y Activi-
dades Recreativas.

m) Colaborar y cooperar con las Entidades Loca-
les en materia de locales e instalaciones de su compe-
tencia.

n) Organizar la recogida, análisis y canalización 
de datos referentes a las materias propias de esta Di-
rección, así como su explotación y la elaboración de 
estadísticas y prospecciones, en materia de juego y es-
pectáculos de competencia de esta Dirección.

o) Canalizar y coordinar las relaciones de la Uni-
dad de Juego y Espectáculos con otros servicios o 
unidades similares ajenos a la Comunidad Autónoma 
de Euskadi, en lo que afecta a las actividades de ins-
pección y control en materia de juego y espectáculos.

4.– Las Oficinas Territoriales dependientes de esta 
Dirección ejercerán, de acuerdo con las instrucciones 
emanadas del titular de la Dirección, las siguientes 
facultades y competencias dentro de su ámbito terri-
torial:

a) Otorgamiento de las autorizaciones para la cele-
bración de espectáculos públicos y actividades recrea-
tivas, con excepción de las correspondientes a aque-
llas con un aforo superior a 10.000 personas y los 
espectáculos taurinos generales.

b) Tramitación y autorizaciones relativas a máqui-
nas de tipo «A» y tipo «B» y máquinas auxiliares de 
juego con excepción de las autorizaciones de permi-
sos de explotación y su transmisión.

c) Otorgamiento y renovación de los documentos 
profesionales necesarios para el desempeño de funcio-
nes en las salas de bingo.

h) Joko-lokaletan sartzeko debekua duten pertso-
nen erregistroa kudeatzea, eta beste administrazio pu-
bliko batzuekin koordinatutako informatika sisteman 
ezarpena sustatzea, era horretan sarbide azkarra ema-
teko eskatzen duten pertsonei.

i) Jokoak gizartean duen eragina ikertzeko azterke-
tak eta ikerlanak egitea; herritarren portaerei, adinga-
bekoei eta adikzio-jokabideak kontrolatzeari dagokie-
nez.

j) Herritarrei zuzenduta, jendaurreko sentsibilizazio-
kanpainak egitea joko arduratsua eta bermeduna lor-
tze aldera.

k) Ikuskizun publikoen eta jolas-jardueren alorrean 
Herrizaingo Sailari izendatutako eskumen guztiak ba-
liatzea, beste organo batzuei izendatutako eskumenak 
salbuespen direla.

l) Joko eta ikuskizun publikoak eta jolas-jarduerak 
zerrendetan jaso eta koordinatzea eta, behar denean, 
erkidegokoetako, estatuko edo nazioarteko organo-
etan lanak zuzentzea edo parte hartzea; hori guztia 
Jendaurreko Ikuskizun eta Jolas Jardueretarako Euskal 
Herriko Kontseiluari dagozkion koordinazio ahalme-
nen kaltetan gabe.

m) Beren eskumeneko lokal eta instalazioei buruz-
ko gaietan, tokiko entitateekin lankidetzan eta elkar-
lanean aritzea.

n) Zuzendaritza honenak diren gaiei dagozkien 
datuak biltzeko, aztertzeko eta bideratzeko lanak an-
tolatzea eta ustiatzea eta; halaber, Zuzendaritza honen 
eskumenekoak diren joko eta ikuskizun-gaietako esta-
tistikak eta ikerketak egitea.

o) Joko eta Ikuskizun Unitateak Euskal Autono-
mia Erkidegoz kanpokoak diren antzeko zerbitzu edo 
unitateekin dituen harremanak bideratzea eta koordi-
natzea, betiere joko eta ikuskizun alorrean egin beha-
rreko ikuskapen- eta kontrol-zereginei dagokienez.

4.– Zuzendaritza honen menpean dauden Lurralde 
Bulegoek, Zuzendaritzaren titularrak emandako ja-
rraibideen arabera, beren lurralde-eremuaren barruan 
honako ahalmen eta eskumenak izango dituzte:

a) Jendaurreko ikuskizunak eta jolas-jarduerak 
egiteko baimenak ematea, 10.000 lagunetik gorako 
edukiera dutenei dagozkienak eta zezen-ikuskizun na-
gusiak izan ezik.

b) «A» motako eta «B» motako makinei dagozki-
en izapideak egitea eta baimenak ematea, ustiaketa-
baimenak eta jabez aldatzekoak izan ezik.

c) Beharrezko lanbide-dokumentuak ematea eta 
berritzea bingo-aretoetan jardun ahal izateko.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (11/19)



d) Gestión y actualización de la documentación y 
bases de datos de los locales de pública concurrencia 
cuyo control este atribuido a la Dirección de Admi-
nistración Electoral, Juego y Espectáculos.

e) Coordinación con la inspección en su ámbito 
territorial.

f ) Gestión, organización, tramitación y coordina-
ción de las actividades de la administración electoral 
en su ámbito territorial.

5.– Para el ejercicio de las funciones referidas, la 
Unidad de Juego y Espectáculos de la Ertzaintza de-
penderá funcionalmente de la Dirección de Adminis-
tración Electoral, Juego y Espectáculos, de conformi-
dad con lo dispuesto en el artículo 34.2 de la Ley 
4/1991, de 8 de noviembre, reguladora del Juego en 
la Comunidad Autónoma del País Vasco y del artí-
culo 25 de la Ley 4/1995, de 10 de noviembre, re-
guladora de los Espectáculos Públicos y Actividades 
Recreativas.

Así mismo, para el establecimiento de las políticas 
de juego y espectáculos, la Dirección de Administra-
ción Electoral, Juego y Espectáculos podrá recabar de 
la Dirección de la Ertzaintza la información que a tal 
efecto precise».

Artículo undécimo.– Se suprime el artículo 20 del 
Decreto 471/2009, de 28 de agosto, sobre estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Interior.

Artículo duodécimo.– Se añade un nuevo artículo 
20 que quedará redactado como sigue:

«Artículo 20.– Dirección de Tráfico.
1.– La Dirección de Tráfico es el órgano encarga-

do de elaborar y gestionar las políticas de seguridad 
vial en la Comunidad Autónoma.

2.– En el ejercicio de las potestades de autoriza-
ción, inspección y sanción previstas en la normativa 
sobre tráfico y seguridad vial, le corresponden las si-
guientes funciones:

a) La instrucción y resolución de los expedientes 
sancionadores que se incoen por infracciones come-
tidas contra la normativa de tráfico, circulación de 
vehículos a motor y seguridad vial, y disposiciones 
complementarias.

b) Otorgar autorizaciones especiales para los ve-
hículos que, por sus características técnicas o por la 
carga indivisible que transporten, superen las masas y 
dimensiones máximas reglamentariamente estableci-
das.

c) Autorizar e informar sobre las carreras, concur-
sos, certámenes y pruebas deportivas en general, que 
discurran total o parcialmente por vías interurbanas 
de la Comunidad Autónoma del País Vasco. En los 
casos en que resulte previsible que dichos eventos 
puedan dar lugar a grandes concentraciones de perso-
nas con los consiguientes problemas de seguridad, el 

d) Lokal publikoen dokumentazioa eta datu-baseak 
kudeatzea eta eguneratzea, baldin eta horren kontrola 
Hauteskunde Administrazio, Joko eta Ikuskizunen 
Zuzendaritzari badagokio.

e) Dagokion lurralde-eremuan ikuskaritzarekin ko-
ordinatuta egotea.

f ) Dagokion lurralde-eremuan hauteskunde-
administrazioaren jarduerak kudeatu, antolatu, izapi-
detu eta koordinatzea.

5.– Aipatutako eginkizun horiek betetzeko, 
Ertzaintzako Joko eta Ikuskizun Unitatea Hauteskun-
de Administrazio, Joko eta Ikuskizunen Zuzendaritza-
ren menpeko izango da jardunez, Euskal Autonomia 
Erkidegoan jokoa arautzeko azaroaren 8ko 4/1991 
Legeko 34.2 artikuluaren eta Jendaurreko Ikuskizu-
nak eta Jolas Jarduerak arautzeko azaroaren 10eko 
4/1995 Legeko 25. artikuluaren arabera.

Orobat, joko eta ikuskizunen politikak finkatzeko, 
Hauteskunde Administrazio eta Joko eta Ikuskizunen 
Zuzendaritzak horretarako behar duen informazioa 
eskatu ahal izango dio Ertzaintzaren Zuzendaritzari».

Hamaikagarren artikulua.– Herrizaingo Sailaren 
egitura organiko eta funtzionalari buruzko abuztuaren 
28ko 471/2009 Dekretuaren 20. artikulua ezabatu 
da.

Hamabigarren artikulua.– 20. artikulu berri bat 
erantsi da, eta honela geratuko da idatzita:

«20. artikulua.– Trafiko Zuzendaritza.
1.– Trafiko Zuzendaritza da Autonomia Erkidego-

ko bide-segurtasuneko politikak egiteko eta kudeatze-
ko ardura duen organoa.

2.– Trafikoa eta bide-segurtasuneko araudian bai-
mentzeko, ikuskatzeko eta zehatzeko aurreikusi diren 
ahalmenak baliatuz, eginkizun hauek dagozkio:

a) Trafiko, ibilgailu motordunen zirkulazio eta 
bide-segurtasunari buruzko arauen eta xedapen osa-
garrien aurkako arau-hausteengatik hasitako zehapen-
espedienteen izapideak egitea eta ebaztea.

b) Arauz ezarritako gehienezko masak eta neurriak 
gainditzen dituzten ibilgailuentzako baimen bereziak 
ematea, ezaugarri teknikoengatik edo karga zatiezina 
garraiatzen dutelako.

c) Lasterketa, txapelketa, lehiaketa eta, oro har, 
kirol-probetarako baimena eta horiei buruzko argi-
bideak ematea, zati batean edo osoan Euskal Auto-
nomia Erkidegoko hiriarteko bideetatik egin behar 
direnean. Ekitaldi horiek direla-eta, jendetza handia 
bilduko dela aurreikusten bada eta, beraz, horrek 
segurtasun-arazoak ekar ditzakeela ikusiz gero; arlo 

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (12/19)



horri dagokion eskumena baliatzea Ertzaintzaren Zu-
zendaritzarekin eta Larrialdiei Aurre Egiteko eta Me-
teorologiako Zuzendaritzarekin koordinatuko da.

d) Ibilgailu historikoei buruz indarreko araudian 
aurreikusitako eginkizunak.

e) Gidarien eskola partikularrak baimentzea, kon-
trolatzea eta ikuskatzea, indarrean dagoen araudi erre-
gulatzailearen arabera.

Lehen aipatutako b), c), d) eta e) idatz-zatiekin 
lotutako ahalmenak Trafikoko Lurralde Bulegoei da-
gozkien organoek beteko dituzte, beren eskumeneko 
eremuak kontuan hartuta.

Lehen aipatutako a) idatz-zatiarekin lotutako ahal-
menak Trafikoko Lurralde Bulegoei dagozkien orga-
noek eta Trafikoko Arau-hausteak Izapidetzeko Zen-
tro Automatizatuaren arduradunak beteko dituzte, 
beren eskumenen eremu barruan.

Trafikoari, ibilgailu motordunen zirkulazioari eta 
bide-segurtasunari buruzko zehapen-prozedura arau-
tzen duen araudian aurreikusitako ondorioetarako, 
Trafikoko Lurralde Bulego bakoitzeko edo Trafikoko 
Arau-hausteak Izapidetzeko Zentro Automatizatuko 
instrukziogilea izango da zehapen-espedienteak iza-
pidetzeko organo arduraduna, baina zehatzeko esku-
mena Trafikoko Lurralde-arduradunek eta Trafikoko 
Arau-hausteak Izapidetzeko Zentro Automatizatuaren 
arduradunak izango dute.

3.– Trafikoa eta bide-segurtasuna kudeatzearen eta 
kontrolatzearen alorrean, Trafiko Zuzendaritzari dago-
kio eginkizun hauek betetzea:

a) Hiriarteko trafikoa kudeatzea eta kontrolatzea. 
Hori betetzeko, maiatzaren 22ko 87/2001 Dekre-
tuaren bidez sortu zen Trafikoa Kudeatzeko Zentroa 
eta helburu horretarako sortutako gainerako instala-
zioak zuzentzea eta kudeatzea berari dagokio.

b) Hiriarteko bideetan segurtasuna eta arintasuna 
hobetzeko jarduerak planifikatzea, zuzentzea eta ko-
ordinatzea, batez ere herri barruko bideetan eta herri 
handietako sarreretan, baita trafiko handikoak eta 
arriskutsuak diren zati eta guneetan eta zeharbideetan 
ere.

c) Erabiltzaileei bide publikoetako trafikoari bu-
ruzko informazioa ematea.

d) Euskal Autonomia Erkidegoko bide publikoe-
tako trafikoaren kontrola, antolaketa, zaintza eta di-
ziplinako irudiak hartzeko eta erreprodukzioa egiteko 
bideokamerak eta beste edozein baliabide jartzeko eta 
erabiltzeko agintzea, zeregin hori udalaren esku dago-
enean.

e) Trafikoa arautzeko neurri bereziak hartzea, inda-
rrean dagoen legediarekin bat etorriz.

4.– Aurreko paragrafoetan definitutako ahalmenak 
garatzeko, Trafiko Zuzendaritzak Ertzaintzako Trafiko-

ejercicio de tal competencia se coordinará con las Di-
recciones de la Ertzaintza y Atención de Emergencias 
y Meteorología.

d) Las funciones previstas en la normativa vigente 
sobre vehículos históricos.

e) La autorización, control e inspección de las es-
cuelas particulares de conductores conforme a la nor-
mativa reguladora vigente.

Las facultades relacionadas en las letras b), c) d) y 
e) anteriormente mencionadas serán ejercidas por los 
órganos correspondientes de las Oficinas Territoriales 
de Tráfico dentro de su ámbito competencial.

La facultad relacionada en la letra a) anteriormen-
te mencionada será ejercida por los órganos corres-
pondientes de las Oficinas Territoriales de Tráfico y 
por la persona responsable del «Centro Automatizado 
de Tramitación de Infracciones de Tráfico» en sus res-
pectivos ámbitos competenciales.

A los efectos previstos en la normativa que regula 
el procedimiento sancionador en materia de tráfico, 
circulación de vehículos a motor y seguridad vial, se-
rá el Instructor o la Instructora de cada Oficina Te-
rritorial de Tráfico o el Instructor o la Instructora del 
«Centro Automatizado de Tramitación de Infracciones 
de Tráfico», los órganos encargados de la instrucción 
de los expedientes sancionadores, siendo los compe-
tentes para sancionar los Responsables Territoriales de 
Tráfico o el o la Responsable del «Centro Automati-
zado de Tramitación de Infracciones de Tráfico».

3.– En el ámbito de la gestión y control del tráfi-
co y la seguridad vial corresponde a la Dirección de 
Tráfico el ejercicio de las siguientes funciones:

a) La gestión y control del tráfico interurbano. 
A estos efectos le corresponde dirigir y gestionar el 
Centro de Gestión de Tráfico creado por Decreto 
87/2001, de 22 de mayo, así como cualquier otro ti-
po de instalaciones destinadas a tal fin.

b) Planificar, dirigir y coordinar las actuaciones 
para mejorar la seguridad y fluidez vial en las vías 
interurbanas, especialmente los accesos a las vías ur-
banas y grandes núcleos de población, así como en 
tramos y puntos peligrosos y de alta densidad de trá-
fico y en las travesías.

c) Informar a los usuarios sobre el estado del tráfi-
co en las vías públicas.

d) Ordenar la instalación y uso de videocámaras y 
de cualquier otro medio de captación y reproducción 
de imágenes para el control, regulación, vigilancia y 
disciplina del tráfico en las vías públicas de la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco cuya regulación del 
tráfico no esté atribuida a los Municipios.

e) Establecer medidas especiales de regulación del 
tráfico de acuerdo con la legislación vigente.

4.– En el desarrollo de las atribuciones defini-
das en los párrafos anteriores la Dirección de Tráfi-

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (13/19)



co contará con el apoyo de la División de Tráfico de 
la Ertzaintza. A tales efectos la Dirección de Tráfi-
co transmitirá al jefe de la División de Tráfico de la 
Ertzaintza las directrices correspondientes.

5.– En el ámbito de la formación, educación e 
investigación para la seguridad vial le corresponde el 
ejercicio de las siguientes funciones:

a) Convocar cursos para la obtención del título de 
profesor o profesora de formación vial y el de direc-
tor o directora de escuelas particulares de conductores 
y conductoras, expedir los títulos correspondientes y 
convocar cursos de reciclaje para el personal docente 
de dichas escuelas.

b) Planificar, elaborar programas de actuación, y 
desarrollar campañas divulgativas en materia de edu-
cación, formación y seguridad vial.

c) Determinar el modo de impartir los cursos de 
sensibilización y reeducación vial y gestionarlos.

d) Elaborar estudios y trabajos de investigación en 
el ámbito del tráfico y seguridad vial.

La Dirección de Tráfico desarrolla el cometido de 
Observatorio del Tráfico y Seguridad Vial encargado 
de recopilar, analizar y difundir información referente 
al tráfico y seguridad vial.

6.– Corresponde a la Dirección de Tráfico, a fin 
de garantizar la cooperación de las diversas institucio-
nes en la materia, ejercicio de las siguientes funcio-
nes:

a) La relación con las Diputaciones Forales en el 
desarrollo y ejercicio de sus competencias.

b) Promover la colaboración con las Administra-
ciones competentes en materia de carreteras con el 
fin de cooperar en el ejercicio de sus respectivas com-
petencias.

c) La colaboración con otros órganos de la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma del País Vas-
co, y en particular con el Departamento de Educa-
ción, Universidades e Investigación en orden a lograr 
una programación específica de seguridad vial en los 
centros de enseñanza y con el Departamento de Sani-
dad y Consumo para analizar y prevenir la incidencia 
en los accidentes de tráfico de la ingestión de bebidas 
alcohólicas, drogas tóxicas, estupefacientes y sustan-
cias psicotrópicas.

d) La cooperación con otras Administraciones re-
gionales e internacionales en lo que respecta a la ges-
tión de tráfico y al intercambio de información de 
tráfico en la Red Transeuropea de Carreteras».

Artículo decimotercero.– Se suprime el artícu-
lo 21 del Decreto 471/2009, de 28 de agosto, sobre 
estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Interior.

ko Atalaren laguntza izango du. Ondorio horietarako, 
Trafiko Zuzendaritzak dagozkion jarraibideak bidaliko 
dizkio Ertzaintzako Trafikoko Ataleko  buruari.

5.– Bide-segurtasuneko prestakuntza, heziketa eta 
ikerketaren alorrean, eginkizun hauek dagozkio:

a) Bide-prestakuntzako irakasle-titulua eta gida-
rientzako eskola partikularren zuzendariaren titulua 
lortzeko ikastaroak antolatzea, aipatutako titulu hori-
ek ematea eta eskola horietako irakasleentzat birzikla-
tzeko ikastaroak antolatzea.

b) Jarduteko programak planifikatu eta presta-
tzea eta; halaber, hezkuntza, prestakuntza eta bide-
segurtasunaren alorrean zabalkunde kanpainak gara-
tzea.

c) Sentsibilizazio eta bide-berreziketako ikastaroak 
emateko modua zehaztea.

d) Trafiko eta bide-segurtasunaren alorrean azter-
ketak eta ikerlanak egitea.

Trafiko Zuzendaritzak Trafiko eta Bide-segurta-
suneko Behatokiaren eginbeharra garatzen du, zeinak 
trafiko eta bide-segurtasunari buruzko informazioa bil-
du, aztertu eta zabaltzeko ardura hartzen baitu.

6.– Arlo horretan erakunde guztien lankidetza 
bermatzeko, Trafiko Zuzendaritzari honako eginkizun 
hauek betetzea dagokio:

a) Foru Aldundiekin harremanak izatea, bere esku-
menak garatu eta betetzeko.

b) Errepide gaietan eskumena duten administra-
zioekin lankidetza sustatzea, bakoitzak dituen esku-
menez baliatzean elkarri laguntzeko.

c) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioko 
beste organo batzuekin lankidetzan aritzea, batez ere 
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailarekin, ikas-
tetxeetarako bide-segurtasunari buruzko berariazko 
programazioa lortzeko eta; bestetik, Osasun eta Kon-
tsumo Sailarekin, edari alkoholdunek, droga toxiko-
ek, estupefazienteek eta gai psikotropikoek istripuetan 
duten eragina aztertu eta egoera horri aurre hartzeko.

d) Eskualdeko eta nazioarteko beste administrazio 
batzuekin lankidetzan aritzea, Europa barneko erre-
pideen sareko trafikoaren kudeaketari eta trafikoko 
informazioaren elkartrukeari dagokienez.

Hamahirugarren artikulua.– Herrizaingo Saileko 
egitura organiko eta funtzionalari buruzko abuztuaren 
28ko 471/2009 Dekretuaren 21. artikulua ezabatu 
da».

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (14/19)



Hamalaugarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 
471/2009 Dekretuaren 22. artikuluaren 4. paragrafoa 
aldatu egiten da, eta honela idatzita geratuko da:

«4.– Segurtasun Sailburuordetzaren menpe honako 
zuzendaritza hauek daude:

– Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzendaritza.
– Ertzaintzaren Zuzendaritza.
– Udaltzaingoak Koordinatzeko eta Segurtasun 

Pribatuko Zuzendaritza».
Hamabosgarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 

471/2009 Dekretuaren 23. artikulua aldatu egiten 
da, eta honela idatzita geratuko da:

«23. artikulua.– Kabineteko eta Baliabide Tekniko-
en Zuzendaritza.

1.– Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzenda-
ritzak Segurtasun Sailburuordetzari laguntza emango 
dio aurreko artikuluan esleitutako eginkizunak eta 
eskumenak betetzeko. Gainera, honako eginkizun 
hauek izango ditu:

a) Polizia-jardun eta -antolamendurako proiektu 
eta plan orokorretan aholku ematea.

b) Poliziaren barruan lanbide-teknikak moderniza-
tu eta hobetzeko lantzen diren proiektu eta txostenen 
gainean aholku ematea.

c) Polizia Zerbitzuak Hobetzeko Ekimenen Bule-
goa - Ekinbide antolatu eta kudeatzea.

d) Segurtasun arloan estatistikak lantzea; hain zu-
zen, bere barneko organoen arduradunekin elkarlane-
an.

e) Segurtasun Sailburuordetzako Erregistro eta 
Artxibategi Sistema antolatzea eta kudeatzea, baita 
Segurtasun Sailburuordetzako bibliografía-baliabideak 
eta argitalpenak ere. Hori guztia, Herrizaingo Saileko 
beste organo batzuek esleituta dituzten eskumenak 
alde batera utzi gabe. Era berean, berari dagokio Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Segurtasun Batzordearen 
agiriak eta erabakiak artxibatzea eta horien jarraipena 
egitea.

f ) Polizia-zerbitzu publikoaren araubide juridikoari 
buruzko alorretan aholku emango die Ertzaintzako 
zuzendaritza-organoei.

g) Herritarren Segurtasuna Babesteari buruzko 
otsailaren 21eko 1/1992 Lege Organikoak eta Segur-
tasun Pribatuari buruzko uztailaren 30eko 23/1992 
Legeak aurreikusten duten zehapen-erregimenari bu-
ruzko espedienteak ireki eta izapidetuko ditu.

h) Uztailaren 21eko 168/1998 Dekretuak ematen 
dizkion eskumenez baliatzen lagunduko dio Segurta-
sun sailburuordeari; aipatutako Dekretu honek Eus-
kal Autonomia Erkidegoko Poliziak toki publikoetan 
bideokamerak baimentzeko eta erabiltzeko erregimena 
garatzen du.

Artículo decimocuarto.– Se modifica el apartado 
4.º del artículo 22 del Decreto 471/2009, de 28 de 
agosto, que quedará redactado como sigue:

«4.– Dependen de la Viceconsejería de Seguridad 
las siguientes Direcciones:

– La Dirección del Gabinete y Recursos Técnicos.
– La Dirección de la Ertzaintza.
– La Dirección de Coordinación de las Policías 

Locales y Seguridad Privada».
Artículo decimoquinto.– Se modifica el artículo 

23 del Decreto 471/2009, de 28 de agosto, que que-
dará redactado como sigue:

«Artículo 23.– Dirección del Gabinete y Recursos 
Técnicos.

1.– La Dirección del Gabinete y Recursos Téc-
nicos asistirá a la Viceconsejería de Seguridad en el 
ejercicio de las funciones y competencias atribuidas 
en el artículo precedente. Ejercerá además las siguien-
tes funciones:

a) Asesorar los proyectos y planes generales de ac-
tuación y organización policial.

b) Asesorar aquellos proyectos e informes sobre 
modernización y perfeccionamiento de las técnicas 
profesionales que se elaboren en el seno de la policía.

c) La organización y gestión de la Oficina de Ini-
ciativas para la Mejora de los Servicios Policiales-
Ekinbide.

d) La elaboración de estadísticas en el ámbito de 
seguridad en colaboración con los responsables de los 
diferentes órganos del mismo.

e) La organización y gestión del Sistema de Regis-
tro y Archivo de la Viceconsejería de Seguridad así 
como la organización y gestión de los medios biblio-
gráficos y publicaciones de la Viceconsejería de Se-
guridad sin perjuicio de las competencias que tengan 
atribuidas otros órganos del Departamento de Inte-
rior. Así mismo le corresponde el archivo y segui-
miento de la documentación y acuerdos de la Junta 
de Seguridad del País Vasco.

f ) Asesorar a los órganos directivos de la Ertzaintza 
en las materias referentes al régimen jurídico del ser-
vicio público policial.

g) Incoar y tramitar los expedientes relativos al 
régimen sancionador previsto en la Ley Orgánica 
1/1992, de 21 de febrero, de Protección de la Seguri-
dad Ciudadana y en la Ley 23/1992, de 30 de julio, 
de Seguridad Privada.

h) Auxiliar a la Viceconsejería de Seguridad en el 
ejercicio de las atribuciones conferidas al mismo por 
el Decreto 168/1998, de 21 de julio, por el que se 
desarrolla el régimen de autorización y utilización de 
videocámaras por la Policía del País Vasco en lugares 
públicos.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (15/19)



i) Gestionar el Centro de Elaboración de Datos 
para el Servicio Policial.

j) Promover, coordinar y canalizar las relaciones, 
en el ámbito de la seguridad pública, con institucio-
nes y/o organizaciones públicas y privadas, sin perjui-
cio de las competencias de otras Direcciones del De-
partamento de Interior.

k) Formular propuestas de plantillas orgánicas de 
las unidades policiales bajo su dependencia, así como 
su modificación o supresión.

l) Analizar y evaluar la necesidad e idoneidad de 
los materiales e infraestructuras de índole policial, así 
como proponer su estandarización y homologación.

m) Proponer planes y programas para la implanta-
ción, adquisición, mantenimiento y renovación de in-
fraestructuras y medios materiales de índole policial.

n) La responsabilidad del aprovisionamiento y do-
tación de medios materiales así como el control de la 
gestión de los mismos.

ñ) Gestionar los servicios de apoyo centralizado en 
materia de traducción e interpretación.

o) Expedir y controlar la documentación de quie-
nes no siendo personal de la Ertzaintza acceden regu-
larmente a dependencias policiales.

2.– La Dirección del Gabinete y Recursos Técnicos, 
para la materialización de sus funciones, contará con 
la asistencia de las unidades de la Ertzaintza que así se 
determine en su Orden de Estructura bajo la forma de 
dependencia que en la misma se establezca».

Artículo decimosexto.– Se suprime la letra i) del 
artículo 24 del Decreto 471/2009, de 28 de agosto.

Artículo decimoséptimo.– Se modifica el artículo 
25 del Decreto 471/2009, de 28 de agosto, que que-
dará redactado como sigue:

«Artículo 25.– Dirección de Coordinación de las 
Policías Locales y Seguridad Privada.

1.– Corresponden a la Dirección de Coordinación 
de las Policías Locales y Seguridad Privada, las fun-
ciones siguientes:

a) Asesorar a la Viceconsejería de Seguridad y a las 
entidades locales que lo soliciten en materia de coor-
dinación de policías locales.

b) Tramitar las solicitudes de autorización de crea-
ción de cuerpos de Policía Locales en los casos pre-
vistos en el artículo 116.2 de la Ley 4/1992, de 17 
de julio, de Policía del País Vasco.

c) Elaborar la norma marco a la que habrán de 
ajustarse los reglamentos de organización y funciona-
miento de los Cuerpos de Policía Local.

d) Proponer modificaciones del régimen jurídico 
aplicable a los funcionarios de los Cuerpos de Policía 
Local.

i) Polizia zerbitzurako Datuak Lantzeko Zentroa 
kudeatzea.

j) Segurtasun publikoaren arloan instituzio eta/
edo erakunde publiko zein pribatuekiko harremanak 
sustatu, koordinatu eta bidatzea; betiere, Herrizaingo 
Saileko beste zuzendaritza batzuen eskumenei kalterik 
egin gabe.

k) Zuzendaritzaren mendeko polizia-unitateen 
plantilla organikoen proposamenak egitea, baita hori-
ek aldatzea edo ezabatzea ere.

l) Material eta azpiegitura polizialen beharra eta 
egokitasuna aztertu eta ebaluatzea, baita horien estan-
darizazioa eta homologazioa proposatzea ere.

m) Azpiegitura eta baliabide material polizialak 
ezarri, eskuratu, mantendu eta berritzeko planak eta 
programak proposatzea.

n) Baliabide materialen hornikuntzaz eta dotazioaz 
arduratzea, baita berorien kontrolaren kudeaketaz ere.

ñ) Itzulpen eta interpretaritzako laguntza zentrali-
zatua emateko zerbitzuak kudeatzea.

o) Ertzaintzako langileak izan gabe polizia-
egoitzetara aldiro-aldiro sartzen diren pertsonen do-
kumentazioa egin eta kontrolatzea.

2.– Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzenda-
ritzak, dagozkion eginkizunak gauzatzeko, bere Egitu-
ra Aginduan zehaztuko diren Ertzaintzako unitateen 
laguntza izango du, bertan ezarriko den mendekota-
sunpean».

Hamaseigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 
471/2009 Dekretuaren 24. artikuluko i) idatz-zatia 
ezabatu da.

Hamazazpigarren artikulua.– Abuztuaren 28ko 
471/2009 Dekretuaren 25. artikulua aldatzen da, eta 
honela idatzita geratuko da:

«25. artikulua.– Udaltzaingoak Koordinatzeko eta 
Segurtasun Pribatuko Zuzendaritza.

1.– Udaltzaingoak Koordinatzeko eta Segurtasun 
Pribatuko Zuzendaritzari honako eginkizun hauek 
dagozkio:

a) Segurtasun Sailburuordetzari eta halaxe eskatzen 
duten tokiko erakundeei aholku ematea udaltzaingo-
en arteko koordinazio-arloan.

b) Udaltzaingoak sortzeko baimenaren eskariak 
izapidetzea, Euskal Herriko Poliziari buruzko uztai-
laren 17ko 4/1992 Legearen 116.2 artikuluan aurrei-
kusitako kasuen arabera.

c) Esparru araua lantzea, udaltzaingoen antolaketa 
eta funtzionamenduko erregelamendua horretara ego-
kitu dadin.

d) Udaltzaingoetako funtzionarioentzat aplikaga-
rria den araubide juridikoaren aldaketak proposatzea.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (16/19)



e) Plantillen uniforme, akreditazio, baliabide tek-
niko eta egitura arloetan homogeneizazioa bultzatzea.

f ) Udalerrien arteko lankidetzarako baldintzak 
zehaztea eta lankidetza hori baimentzea, aplikagarria 
den araudiak hala eskatzen duenean, beren premiei 
aparteko edo ohiz kanpoko egoeretan erantzuteko; 
baita batera jarduteko planak zehaztea ere, udaltzain-
goaren eginkizun espezifikoei loturiko egoerei eta be-
harrei aurre egiteko.

g) Elkarrekiko informazioa ahalbidetzen duten iriz-
pideak, prozedurak eta bitartekoak zehaztea, Euskal 
Herriko Poliziari buruzko Legearen 120.1 artikuluko 
d) idatz-zatian aurreikusitakoari jarraituz.

h) Ertzaintzaren eta Udaltzaingoen arteko infor-
mazioa ahalbidetzen duten irizpideak, prozedurak eta 
bitartekoak ezar daitezen bultzatzea.

i) Udaltzaingo guztiak elkarri lotzeko transmisio-
sarea ezarri eta mantentzea, era horretan koordinazio-
aren eraginkortasuna bermatzeko.

j) Jarduteko prozedurak homologatzeko irizpideak 
sustatzea.

k) Euskal Herriko Polizia Ikastegiarekin lankide-
tzan aritzea Euskadiko udaltzaingoetarako oinarrizko 
hautaketa-irizpideak zehazteko eta; bestetik, sartzeko, 
etengabeko prestakuntzako, espezialitateetarako eta 
mailaz igotzeko ikastaroak antolatzeko.

l) Azterketa- edo lan-taldeak sortzeko proposame-
na egitea, udaltzaingoek zerbitzua emateko zeregine-
kin lotutako gaiak garatzeko.

m) Euskal Autonomia Erkidegoko udaltzaingoen 
datuen gainean, Segurtasun Sailburuordetzaren erre-
gistroez arduratzea, baldin eta beroriek beste organo 
batzuen esku ez badaude.

n) Koordinazio eginkizunetarako beharrezkoak di-
ren ikuskapen baliabideak erabiltzea.

o) Udaltzaingoekin harremanak ezartzea Euskal 
Autonomia Erkidegoan trafiko, ibilgailu motordunen 
zirkulazio eta bide-segurtasunari buruzko araudia, 
Trafiko Zuzendaritzarekin koordinatuta, bete eta in-
terpreta dadin.

p) Udaltzaingoekin harremanak ezartzea genero-
indarkeriaren aurkako programa integralak koordina-
tu eta homogeneizatzeko, Genero Indarkeriaren Bik-
timei Laguntzeko Zuzendaritzarekin koordinatua.

q) Udalentzako diru-laguntzak kudeatzea terroris-
moaren biktimentzat iraingarri edo umiliagarriak di-
ren edo terrorismoa goraipatzen duten pintadak eza-
batu edo pankartak, argazkiak edo kartelak kentzeko, 
baita sailaren zuzeneko jarduketaz beroriek deusezta-
tzeko ere.

r) Euskal Autonomia Erkidegoak segurtasun pri-
batuaren arloan dituen eskumenak arautzen dituen 

e) Impulsar la homogeneización en materia de 
uniformidad, acreditación, medios técnicos, y estruc-
tura de plantillas.

f ) Determinar las condiciones, y autorizar cuando 
lo exija la normativa aplicable, la colaboración entre 
los diversos municipios para atender sus necesidades 
en situaciones especiales o extraordinarias, así como 
los planes de actuación conjunta al objeto de atender 
situaciones y necesidades propias de las funciones es-
pecíficas de Policía Local.

g) Determinar los criterios, procedimientos y me-
dios que posibiliten la información recíproca prevista 
en el artículo 120.1.d) de la Ley de Policía del País 
Vasco.

h) Impulsar el establecimiento de criterios, pro-
cedimientos y medios que posibiliten la información 
recíproca entre Ertzaintza y las Policías Locales.

i) Establecer y mantener la red de transmisiones 
que enlace los diferentes cuerpos de policía local, a 
fin de garantizar la efectividad de la coordinación.

j) Impulsar criterios de homologación de procedi-
mientos de actuación.

k) Colaborar con la Academia de Policía del País 
Vasco en la determinación de los criterios básicos de 
selección y la organización de los cursos de acceso, 
formación continua, especialidades y ascensos de las 
policías locales del País Vasco.

l) Proponer la creación de grupos de estudio o de 
trabajo para desarrollar las materias relacionadas con 
la prestación de servicios de Policía Local.

m) Llevanza de los registros de la Viceconsejería 
de Seguridad no atribuidos a otros órganos sobre da-
tos relativos a las policías locales de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco.

n) Ejercer los medios de inspección precisos para 
las funciones de coordinación.

o) Establecer la relación con las Policías Locales 
para la observancia e interpretación de la normativa 
sobre tráfico, circulación de vehículos de motor y se-
guridad vial en el Territorio de la Comunidad Autó-
noma en coordinación con la Dirección de Tráfico.

p) Establecer la relación con las Policías Locales 
para coordinar y homogeneizar los programas inte-
grales de prevención contra la violencia de género, en 
coordinación con la Dirección de Atención a las Víc-
timas de la Violencia de Genero.

q) Gestionar las subvenciones a los Ayuntamientos 
para la eliminación de pintadas y retirada de pancar-
tas, fotos o carteles ofensivos o humillantes para las 
víctimas del terrorismo o de exaltación del terroris-
mo así como la eliminación por actuación directa del 
Departamento.

r) Las funciones atribuidas a la Viceconsejería de 
Seguridad por el Decreto 309/1996, de 24 de di-

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (17/19)



ciembre, por el que se regula el ejercicio de las com-
petencias de la Comunidad Autónoma del País Vasco 
en materia de seguridad privada, correspondiéndole 
en consecuencia: la autorización, inspección y con-
trol de entidades, servicios y actuaciones relativas a 
la seguridad privada en los términos del citado De-
creto; la llevanza del registro de empresas autorizadas; 
la imposición de sanciones de multa de hasta 30.050 
euros y demás sanciones previstas para la comisión de 
infracciones leves y graves, así como cuantas otras le 
puedan corresponder bien por su especificidad o bien 
por su inherencia o complementariedad con las fun-
ciones o servicios atribuidos a la Ertzaintza.

2.– La Dirección de Coordinación de las Policías 
Locales y Seguridad Privada, para la materialización 
de sus funciones, contará con la asistencia de la uni-
dad de Seguridad Privada de la Ertzaintza la cual de-
penderá funcionalmente de dicha Dirección.

Artículo decimoctavo.– Se modifica la denomina-
ción del Servicio de Tramitación de Denuncias Auto-
matizadas regulado en el apartado b) de la Disposi-
ción Final Tercera del Decreto 471/2009 de estructu-
ra orgánica y funcional del Departamento de Interior, 
el cual pasa a denominarse «Centro Automatizado de 
Tramitación de Infracciones de Tráfico».

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

A la entrada en vigor de este Decreto los expe-
dientes en curso se tramitarán y resolverán por los 
órganos que resulten competentes conforme a lo que 
en el mismo se establece.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– Las referencias a la «Dirección del Ga-
binete de la Viceconsejería de Seguridad» y a la «Di-
rección de Recursos Técnicos e Infraestructuras» o a 
sus titulares en cualesquiera normas o disposiciones 
vigentes se entenderán efectuadas a la «Dirección del 
Gabinete y Recursos Técnicos» o a la «Dirección de 
Gestión Económica e Infraestructuras» en función 
de las atribuciones que asuman conforme al presente 
Decreto.

Segunda.– Las referencias a la «Dirección de Me-
teorología y Climatología» o a sus titulares en cuales-
quiera normas o disposiciones vigentes se entenderán 
efectuadas a la «Dirección de Atención de Emergen-
cias y Meteorología».

Tercera.– Las referencias a la «Dirección de Pro-
cesos Electorales y Documentación» o a sus titulares 
en cualesquiera normas o disposiciones vigentes se 
entenderán efectuadas a la «Dirección de Administra-
ción Electoral, Juego y Espectáculos».

Cuarta.– Las referencias a la «Dirección de Co-
ordinación de Policías Locales» o a sus titulares en 
cualesquiera normas o disposiciones vigentes se en-

abenduaren 24ko 309/1996 Dekretuak Segurtasun 
Sailburuordetzari emandako eginkizunak betetzea. 
Hori dela-eta honakoak ere badagozkio: segurtasun 
pribatuko erakunde, zerbitzu eta jardunak baimendu, 
ikuskatu eta kontrolatzea, aipatutako Dekretuaren 
arabera; baimendutako enpresen erregistroa kudeatzea; 
30.500 eurora arteko isunak eta arau-hauste arin eta 
larritzat jotako ekintzak zigortzeko gainerako zehape-
nak jartzea; baita, dela berariaz halakoxeak direlako, 
dela Ertzaintzari esleitutako eginkizunei edo zerbitzu-
ei lotuta daudelako edo horien osagarri direlako, bere 
eskumenekoak izan daitezkeen beste batzuk ere bai.

2.– Udaltzaingoak Koordinatzeko eta Segurtasun 
Pribatuko Zuzendaritzak, dagozkion eginkizunak 
gauzatzeko, Ertzaintzako Segurtasun Pribatuaren Uni-
tatearen laguntza izango du; hain zuzen, zuzendaritza 
horren menpean egongo baita».

Hemezortzigarren artikulua.– Herrizaingo Sai-
laren 471/2009 Dekretuko Azken Xedapenaren b) 
paragrafoan araututako Automatizatutako Salaketak 
Izapidetzeko Zerbitzuaren izena aldatzen da, eta be-
re izen berria Trafikoko Arau-hausteak Izapidetzeko 
Zentro Automatizatua izango da.

XEDAPEN IRAGANKORRA

Dekretu hau indarrean jarritakoan, dekretu hone-
tan ezarritakoaren arabera eskudun diren organoek 
izapidetuko eta ebatziko dituzte prestatzen ari diren 
espedienteak.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Indarrean dauden edozein arau edo 
xedapenetan  «Segurtasun Sailburuordetzako Kabine-
teko Zuzendaritza» eta «Baliabide Tekniko eta Azpi-
egituren Zuzendaritza» edo beren titularrak aipatzen 
direnean, hurrenez hurren, dekretu honetan berega-
natzen dituzten eskurantzen arabera, ulertu behar da 
«Kabineteko eta Baliabide Teknikoen Zuzendaritza» 
edo «Kudeaketa Ekonomiko eta Azpiegituren Zuzen-
daritza» adierazi nahi dela.

Bigarrena.– Indarrean dauden edozein arau edo 
xedapenetan «Meteorologia eta Klimatologia Zuzen-
daritza» edo bere titularrak aipatzen direnean, «Larri-
aldiei Aurre Egiteko eta Meteorologiako Zuzendari-
tza» adierazi nahi dela ulertu behar da.

Hirugarrena.– Indarrean dauden edozein arau 
edo xedapenetan «Hauteskunde eta Dokumentazio 
Zuzendaritza» edo bere titularrak aipatzen direnean, 
«Hauteskunde Administrazio, Joko eta Ikuskizunen 
Zuzendaritza» adierazi nahi dela ulertu behar da.

Laugarrena.– Indarrean dauden edozein arau edo 
xedapenetan «Udaltzaingoak Koordinatzeko Zuzen-
daritza» edo bere titularrak aipatzen direnean, «Udal-

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (18/19)



tzaingoak Koordinatzeko eta Segurtasun Pribatuko 
Zuzendaritza» adierazi nahi dela ulertu behar da.

Bosgarrena.– Indarrean dauden edozein arau edo 
xedapenetan «Automatizatutako Salaketak Izapide-
tzeko Zerbitzua» esaten denean, «Trafikoko Arau-
hausteak Izapidetzeko Zentro Automatizatua» adierazi 
nahi dela ulertu behar da.

Seigarrena.– Dekretu hau Euskal Herriko Aginta-
ritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren bihara-
munean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteizen, 2010eko azaroaren 23an.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

Herrizaingoko sailburua,
RODOLFO ARES TABOADA.

tenderán efectuadas a la «Dirección de Coordinación 
de Policías Locales y Seguridad Privada».

Quinta.– Las referencias al «Servicio de Tramita-
ción de Denuncias Automatizadas» en cualesquiera 
normas o disposiciones vigentes se entenderán efec-
tuadas al «Centro Automatizado de Tramitación de 
Infracciones de Tráfico».

Sexta.– El presente Decreto entrará en vigor el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 23 de noviembre de 2010.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

El Consejero de Interior,
RODOLFO ARES TABOADA.

EHAA - 2010eko abenduak 9, osteguna  •  N.º 235 ZK.  •  BOPV - jueves 9 de diciembre de 2010

2010/5960 • (19/19)


